Тульская область

	Муниципальное образование Яснополянское Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	[bookmark: _GoBack]От 26 декабря 2023 года
	№214

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Яснополянское Щёкинского района администрация муниципального образования Яснополянское Щёкинского района постановляет:
1. Утверждать муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района» (приложение)
2. Постановление  обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Яснополянское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района по адресу:   Тульская область, Щекинский район, п. Головеньковский, ул. Пчеловодов, д.9.
3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального обнародования  и распространяются  на правоотношения  возникшие  с 01.01.2024 года.

Глава администрации
муниципального образования
Яснополянское Щекинского района 			                  С.М. Макарова

Приложение
к Постановлению главы администрации
муниципального образования
Яснополянское
Щекинского района
От 26.12. 2023 N214
ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Яснополянское Щёкинского района «Развитие культуры на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района »

	Исполнитель (исполнители) программы
	Администрация МО Яснополянское Щекинского района

	Цели программы
	Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения МО Яснополянское, обеспечение равных возможностей для жителей поселения в получении доступа к культурным ценностям и сохранения культурных традиций.
Формирование муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления и улучшение жизнеобеспечения населения.
Создание условий для формирования здорового образа жизни и систематических занятий физической культурой и спортом различных категорий.

	Задачи программы
	Подпрограмма  «Работа с населением в муниципальном образовании Яснополянское»
- систематизация работы с различными категориями населения;
- своевременное информирование населения по актуальным вопросам развития муниципального образования;
- изучение общественного мнения по различным направлениям жизнедеятельности муниципального образования с целью учета его в работе;
-активизация работы органов общественного самоуправления, общественных организаций;
- привлечение населения к участию в решении вопросов жизнеобеспечения муниципального образования, участию в районных мероприятиях.

Повышение культурного уровня населения, формирование гражданской солидарности и межнационального согласия;
Обеспечение доступа населения МО Яснополянское к культурным благам и участию в культурной жизни.
- Формирование культуры здорового образа жизни, вовлечение жителей  МО Яснополянское Щекинского района в занятия физкультурой и массовым спортом;
-Создание условий для привлечения максимального количества молодежи и взрослого населения к занятиям футболом;

	Показатели программы
	Подпрограмма  «Работа с населением  в муниципальном образовании Яснополянское»
Реализация мероприятий Программы позволит по окончанию 2025 года в сравнении с показателями на 1 января 2016 года:
- увеличить охват населения поселения, участвующих в культурно-массовых мероприятиях, с 45% до 55%;
- будет способствовать повышению культурного уровня населения, формированию гражданской солидарности и межнациональному согласию.
-  Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи;
-Количество населения, систематически занимающегося футболом.

	Этапы и сроки реализации программы
	2024-2026 годы

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма «Работа с населением в муниципальном образовании Яснополянское

	Программно-целевые инструменты программы
	Изучение общественного мнения населения
Работа с обращениями граждан
Информационное обеспечение населения
Молодежная политика
Работа с органами территориального общественного самоуправления
Работа с общественными организациями
Организация досуга
Организация массового отдыха
Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	1.  Удельный вес населения, удовлетворенного качеством культурно – досугового обслуживания (процент);
2. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях (процент);
3. Количество получателей муниципальных услуг в электронном виде (тыс. чел.);
4. Количество ремонтных работ в учреждениях культуры (единиц);
5. Количеств благоустроенных территорий
сельских культурно-досуговых учреждений (единиц);
6. Количество поощренных работников культуры муниципальных учреждений культуры (единиц);
7. Количество детских площадок на территории муниципального образования Яснополянское  Щекинского района (единиц);
8. Количество реализованных просветительских проектов, направленных на обеспечение доступа к знаниям, достижениям современной науки и культуры (единиц);
9. Доля мероприятий по сохранению культуры от общего количества мероприятий (процент).

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Всего по муниципальной программе: 600,0 тыс. руб.
в том числе по годам:
2024 год-  200,0 тыс.руб
2025 год-  200,0 тыс.руб
2026год-  200,0 тыс.руб

Подпрограмма 1 Всего по муниципальной подпрограмме
«Работа с населением  в муниципальном образовании Яснополянское
2024 год-  200,0  тыс.руб
2025 год-  200,0  тыс.руб
2026 год-  200,0 тыс.руб

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Подпрограмма  «Работа с населением в муниципальном образовании Яснополянское
1.Увеличение количества вновь построенных спортивных объектов на 1 единицу;
2.Увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи на 6 процентных пункта;
3. Увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом,
в общей численности граждан среднего возраста на 30 процентных пункта.

                                              ПАСПОРТ
муниципальной подпрограммы муниципального образования Яснополянское Щёкинского района «Работа с населением в муниципальном образовании Яснополянское»

	Наименование муниципальной программы
	«Работа с населением в муниципальном образовании Яснополянское Щекинского района»

	Исполнитель (исполнители) программы
	Администрация МО Яснополянское Щекинского района

	Цели программы
	- создание условий, обеспечивающих достойную жизнь, активную деятельность, для участия граждан в культурной жизни  МО Яснополянское;
- формирование основных принципов организации и проведения праздничных мероприятий и памятных дней;
- создание интеллектуальной и духовной среды, способствующей формированию и развитию творческих возможностей различных групп населения.

	Задачи программы
	- обеспечение населения доступными и качественными услугами в сфере культуры и искусства;
- сохранение и развитие народного художественного, декоративно-прикладного творчества, традиционных ремесел и национальных культур;
-сохранение историко-культурного наследия, возрождение духовных традиций и ценностей.

	Показатели программы
	- удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях в 2024 году, составит 75 %;
- будет способствовать повышению культурного уровня населения.

	Этапы и сроки реализации программы
	2024-2026годы

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной программы
	- культурно-досуговая деятельность;

	Программно-целевые инструменты программы
	 Работа с населением в муниципальном образовании Яснополянское.
-Изучение общественного мнения населения;
 -Информационное обеспечение населения;

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Всего по муниципальной подпрограмме
«Работа с населением  в муниципальном образовании Яснополянское»
2024 год-  200,0 тыс. руб
2025 год-  200,0 тыс.руб
2026 год-  200,0 тыс.руб

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Организация содержательного досуга населения.
 Социально-полезная, общественная деятельность, гражданское воспитание (детско-юношеское движение).
 Художественно-эстетическое творчество, различные виды искусств.
Физкультурно-оздоровительная и спортивная работа.
 Патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи, развитие военно-прикладной, историко-патриотической, оборонно-спортивной работы.

Содержание проблемы и обоснование ее решения
программно-целевым методом

Население является источником власти, и оно должно иметь возможность влиять на решения, принимаемые властью, а также возможность контроля.
Система работы с населением в муниципальном образовании Яснополянское, является чрезвычайно актуальной, так как без участия населения, без его инициативы в решении конкретных вопросов, без поддержки населением решений, принимаемых органами власти невозможно осуществлять управление в современном обществе.
Система работы органов местного самоуправления с населением складывается из мероприятий по месту жительства, по месту работы и мероприятий, рассчитанных на определенные социальные категории населения.
Однако опыт работы в муниципальном образовании показывает, что на встречи с властью приходят не всегда желаемое количество жителей для решения жизненно-необходимых вопросов, что среди большинства граждан муниципального образования низка инициатива и отсутствует понимание населения своей значимости в решении тех или иных жизненно-важных проблем или конкретных вопросов.
Система работы с населением муниципального образования - это не только совокупность отдельных форм работы, но и определение целей и задач работы, ее периодичность, контроль за ходом исполнения, определения эффективности проводимой работы

Цели и задачи муниципальной целевой программы.

Цель: Совершенствование муниципальной политики, направленной на развитие местного самоуправления, улучшение жизнеобеспечения населения, достижение общественного согласия и эффективного управления территорией муниципального образования путем планомерного выполнения мероприятий программы.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
- систематизация работы с различными категориями граждан;
-своевременное информирование населения по актуальным вопросам развития муниципального образования;
-изучение общественного мнения по различным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
-публичная отчетность органов местного самоуправления перед населением;
- взаимодействие органов местного самоуправления с населением, привлечение граждан к участию в решении вопросов местного значения, оказание им поддержки в реализации социально-значимых инициатив.
Система работы с населением муниципального образования - это не только совокупность отдельных форм работы, но и определение целей и задач работы, ее периодичность, контроль за ходом исполнения, определения эффективности проводимой работы
Целью муниципальной программы муниципального образования  Яснполянское  Щекинского района является создание условий для формирования здорового образа жизни и систематических занятий физической культурой и спортом различных категорий населения  МО Яснополянское Щекинского района, а также для повышения социальной, общественно-политической активности молодежи.
Основные задачи программы, направленные на достижение поставленной цели:
1) Укрепление материально-технической базы;
2) Формирование культуры здорового образа жизни, вовлечение жителей Щекинского района в занятия физкультурой и массовым спортом;
3) Создание в общеобразовательных организациях условий для занятий физической культурой и спортом;
4) Создание условий для привлечения максимального количества молодежи и взрослого населения к занятиям футболом;
5) Содействие социализации молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, профилактика асоциальных явлений в молодежной среде.

Социально-экономическая эффективность муниципальной целевой программы

Реализация намеченных мероприятий Программы позволит:
1. Укрепить доверие к органам местного самоуправления муниципального образования Яснополянское;
2. Совершенствовать демократические формы управления;
3. Обрести общественную поддержку муниципальной политики органов местного самоуправления, участие организаций и объединений граждан в ее разработке и проведении в жизнь;
4. Повысить внимание к людям;
5. Изучить общественное мнение населения по различным направлениям жизнедеятельности муниципального образования с целью его учета в работе;
6. Повысить информированность жителей о работе органов местного самоуправления, администрации МО Яснополянское Щекинского района;
7. Систематизировать работу с различными категориями граждан;
8. Активизировать работу органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций;
9. Привлечь граждан к участию в решении вопросов местного значения.
 10. Сохранять и совершенствовать следующие направления деятельности социально-воспитательной и досуговой работы с детьми, подростками, молодежью и взрослым населением:
 - Организация содержательного досуга населения.
 - Социально-полезная, общественная деятельность, гражданское воспитание (детско-юношеское движение).
 - Художественно-эстетическое творчество, различные виды искусств.
 - Физкультурно-оздоровительная и спортивная работа.
 - Патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи, развитие военно-прикладной, историко-патриотической, оборонно-спортивной работы.
 - Туристическая деятельность.
 - Технические и прикладные виды творчества, основы ремесел.
 - Профилактика асоциальных проявлений в подростковой и молодежной среде. Социально-реабилитационная работа и психолого-педагогическая помощь семье и детям.
 - Познавательная, интеллектуально-развивающая и просветительская деятельность.
 - Работа с различными категориями взрослого населения по передаче культурного наследия, продолжения семейных традиций, духовно-нравственного воспитания детей, подростков и молодежи.

 Ожидаемые конечные результаты муниципальной целевой программы и показатели социально-экономической эффективности

Создание и поддержка атмосферы информированности населения, участие всех слоев населения в жизни муниципального образования.

Перечень мероприятий
по реализации подпрограммы «Работа с населением  в муниципальном  образовании Яснополянское» муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

	Наименование мероприятия, подпрограммы, ведомственной целевой программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования (млн. рублей)
	Исполнители

	Всего
	В том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета
	внебюджетных источников

	Проведение праздничных мероприятий в рамках подпрограммы «Проведение праздничных мероприятий в МО Яснополянское»:
- мероприятия по формированию условий для гражданского становления, военно-патриотического, духовно-нравственного воспитания молодёжи;
- мероприятия по профилактики наркомании и зависимости от психоактивных веществ, асоциальных явлений в молодёжной среде, сохранению психического здоровья молодёжи и пропаганде здорового образа жизни.
	2024-2026
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0
	Администрация муниципального
образования Яснополянское Щёкинского района

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы «Работа с населением в муниципальном образовании Яснополянское»
муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

	Цели и
задачи
муниципальной
программы
	Перечень
конечных и
непосредственных показателей (индикаторов)
	Фактическое
значение
показателя
на момент
разработки
муниципальной
программы
(базисное
значение)
	Значения показателей по годам реализации
муниципальной программы
	Плановое
значение
показателя
на день
окончания
действия
муниципальной
программы

	1-й год
реализации
муниципальной
программы
	2-й год
реализации
муниципальной
программы
	3-й год
реализации
муниципальной
программы
	4-й год
реализации
муниципальной
программы
	5-й год
реализации
муниципальной
программы

	Цель 1
Создание условий для формирования и удовлетворения культурных запросов и духовных потребностей, развитие инициативы и реализация творческого потенциала в сфере культуры МО Яснополянское. Сохранения историко-культурного наследия района. Повышение эффективности их деятельности.

	100%
	100%
	   100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	Задача 1

	Сохранение и развитие культуры, как системы нравственных ценностей МО Яснополянское. Сохранения историко-культурного наследия  поселения

	100%
	100%
	   100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Общая потребность
в ресурсах муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Яснополянское Щекинского района»

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Объем потребности в финансовых ресурсах

	Всего
	В том числе по годам реализации:

	2024
	2025
	2026

	Финансовые ресурсы

	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	В том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет Тульской области

	бюджет муниципального образования
	тыс.руб.
	6000,0
	200,0
	200,0
	200,0

	иные источники